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MILÍ
VRATISLAVIČÁCI,
pokud bych se vás zeptal, jaké jsou nejvýznamnější 
vratislavické stavby, co byste vyjmenovali? Jednou 
z nejčastějších odpovědí by byl určitě vratislavický 
kostel. Tato barokní dominanta z roku 1701 je 
nedílnou součástí Vratislavic. Budova má ideální 
polohu u hlavního tahu na Liberec potažmo 
Jablonec a je prostě pořád na očích. I proto 
si zaslouží náležitou péči. V roce 2010 prošla 
opravou střecha kostela, nyní je čas na opravu 
fasády. Práce potrvají zhruba rok a budou zahájeny letos v březnu. Jenom doplním, že 
všechny práce budou prováděny pod přísným dohledem památkářů, aby byl zachován 
původní ráz kostela.

S vratislavickou historií souvisí také aktuální výstava v GALERII DESÍTKY v areálu 
našeho kulturního centra, která se nazývá Cesta ornamentu aneb Výtvarníci ve službách 
továrny na koberce Ginzkey & Co. Na padesáti exponátech máte možnost zhlédnout foto 
reprodukce návrhů koberců, původní velkoformátové kolorované nákresy pro výrobu 
i několik ukázek samotných koberců. Na tomto místě bych chtěl poděkovat panu Otakaru 
Oranému, dlouholetému zaměstnanci továrny na koberce, za zapůjčení exponátů a za 
jeho dlouhodobou práci na zachování dědictví vratislavických kobercářů.

Jako již tradičně i letos pro vás připravujeme pestrou nabídku letních příměstských táborů. 
Děti s trvalým pobytem ve Vratislavicích nad Nisou na ně mají navíc slevu ve výši 1200 Kč. 
Kompletní nabídku táborů a všechny důležité informace naleznete ve vloženém listu tohoto 
čísla Vratislavického zpravodaje. Připomínám, že on-line registrace se spustí 19. února. 

Závěrem mi dovolte, abych se s vámi podělil o radost, kterou mám z ocenění naší práce 
na vydávání Vratislavického zpravodaje. Za rok 2023 jsme obhájili první místo v krajském 
kole soutěže Radniční listy roku, kterou pořádá organizace Kvalikom z. s. Každý měsíc se 
na vydání zpravodaje podílí mnoho lidí, ať již na přípravě obsahu, psaní článků, grafice, 
tvorbě fotografií, kontrole, tisku či roznosu. Mnohdy o jejich práci nemáte ani tušení 
a přesto je důležité, aby vše do sebe správně zapadlo a k vám do schránek se dostal 
zpravodaj v takové kvalitě, na jakou jste zvyklí. Pozornosti a ocenění neunikly ani naše 
sociální sítě a web. Moc mě to těší a je to pro nás motivací do dalších let. 

Váš starosta
Lukáš Pohanka

KONTAKTY – POLICIE
OBVODNÍ ODDĚLENÍ POLICIE ČR

tel.: 974 467 200 nebo 158
MĚSTSKÁ POLICIE

tel.: 733 628 185 nebo 156

ÚŘEDNÍ HODINY
Městského obvodu Liberec 

– Vratislavice nad Nisou
pondělí a středa:

8:00 –11:00 a 12:00 –17:00
úterý, čtvrtek a pátek: 
na základě domluvy

KONTAKTY:
adresa:

Městský obvod Liberec
– Vratislavice nad Nisou

Tanvaldská 50
463 11 Liberec 30
tel.: 482 428 810

e-mail: vratislavice@vratislavice.cz
web: www.vratislavice.cz

Technické středisko Vratislavice n. N.
tel.: 485 161 077 nebo 775 080 702

VRATISLAVICE ONLINE

www.vratislavice.cz

Facebook

Instagram

Radio Vratislavice

Vratislavický Infoservis
Výstava Cesta ornamentu aneb Výtvarníci ve službách továrny na koberce Ignaz Ginzkey & Co. 

bude k vidění v Galerii Desítky do 31. března 2024. Foto: J. Antošová
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INFOCENTRUM VRATISLAVICE
pondělí a středa: 

7:30 - 11:00 
12:00 - 17:00

úterý, čtvrtek, pátek: 
7:30 - 11:00 

12:00 - 16:00
sobota a neděle: zavřeno

tel.: 482 321 811 nebo 773 584 374
www.vratislavice101010.cz/informacni-centrum

KOUPALIŠTĚ SLUNÍČKO
Aktuálně zavřeno

www.koupalisteslunicko.cz

AREÁL VAPARK 
Otevřeno dle počasí, 

v souladu s provozním řádem

www.vapark.cz

KDY PRO VÁS MÁME OTEVŘENO

KNIHOVNA V IGI VRATISLAVICE

pondělí - sobota:
9:00 –19:00

neděle: zavřeno

Oddělení pro dospělé
pondělí - sobota:

9:00 –19:00
úterý: 12:00 –19:00 

neděle: zavřeno

Oddělení pro děti

tel.: 482 321 808 nebo 773 584 381
www.igivratislavice.cz

SOKOLOVNA

pondělí - neděle:
9:00 - 21:00

září – květen 
pondělí – pátek:
13:00 - 21:00

sobota a neděle:
9:00 - 21:00  

červen – srpen

tel.: 775 080 703
www.sportvratislavice.cz/sokolovna

SPORTOVNÍ AREÁL NA ROZCESTÍ

pondělí - neděle:
9:00 - 21:00  

září – květen 
pondělí – pátek:
13:00 - 21:00

sobota a neděle:
9:00 - 21:00  

červen – srpen

tel.: 777 710 255
www.sportvratislavice.cz/na-rozcesti

PARK NOVÉ VRATISLAVICE

každý den: 8:00 – 22:00 
březen – listopad 

každý den: 8:00 – 21:00 
červenec – srpen

tel.: 608 812 909
www.vratislavice.cz/parky/park-nove-vratislavice Občanům Vratislavic jsou pravidelně k dispozici odborné po-

radny. Sociální poradenství pro ty, kteří se dostali do nepříznivé 
životní situace v oblasti rodiny, mezilidských vztahů, pracovního 
práva; lidi, kteří potřebují pomoc se sociálními dávkami, v oblasti 
bydlení, spotřebitelských problémů a zadluženosti. Tu správnou 
práci můžete najít díky Pracovní a profesní poradně Centra 
Kašpar z.s. Pro lidi, kteří potřebují radu v oblasti práva, je k dis-
pozici Právní poradna. Do Právní a Sociální poradny je nutné se 
předem objednat na níže uvedených kontaktech.

NABÍZÍME PORADNY ZDARMA

SOCIÁLNÍ PRACOVNÍ PRÁVNÍ
19. února

10:00 - 14:00
12. února

9:00 - 11:00 21. února

IGI VRATISLAVICE IGI VRATISLAVICE 1. patro úřadu

485 152 070
775 377 657

605 233 965 482 428 810

Vedení obce

LÍBÍ SE VÁM VE VRATISLAVICÍCH? 
POJĎTE S NÁMI TVOŘIT DOBRÉ 

MÍSTO PRO ŽIVOT
jako

 KNIHOVNÍK / KNIHOVNICE
Bližší informace na webu vratislavice.cz/prace,

na telefonním čísle 482 428 810 nebo 
na prace@vratislavice.cz

LÍBÍ SE VÁM VE VRATISLAVICÍCH? 
POJĎTE S NÁMI TVOŘIT DOBRÉ 

MÍSTO PRO ŽIVOT
jako

SPRÁVCE SOCIÁLNÍCH SÍTÍ A WEBŮ
Bližší informace na webu vratislavice.cz/prace,

na telefonním čísle 482 428 810 nebo 
na prace@vratislavice.cz
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CESTA ORNAMENTU 
VÝTVARNÍCI VE SLUŽBÁCH 
TOVÁRNY NA KOBERCE 
IGNAZ GINZKEY & CO.

V pondělí 22. ledna proběhla v prostorách Galerie Desítky v areálu 
Kulturního centra VRATISLAVICE 101010 vernisáž výstavy Cesta 
ornamentu s podtitulem Výtvarníci ve službách továrny na koberce 
Ignaz Ginzkey & Co. Ve službách továrny na koberce pracoval 
i autor sbírky, pan Otakar Oraný, dlouholetý zaměstnanec 
a technický ředitel. 

Jako odborník na kobercářskou výrobu se v posledních letech 
se svou dcerou pustil do ambiciózního projektu foto reprodukcí 
významných koberců pocházejících z vratislavické továrny na 
koberce Ignaz Ginzkey & Co. Maffersdorf. Soubor nazývá dědictvím 
vratislavických kobercářů a považuje ho za kulturní dědictví. „Na 
sbírce jsem začal pracovat s dcerou, když mi bylo 92 let. Podařilo 
se nám sestavit tenhle soubor reprodukcí, který jsem vytvářel pro 
Vratislavice, ale hlavně s myšlenkou na ty stovky a tisíce lidí, které 
tu za ta léta na kobercích pracovaly,“ vyzdvihuje pan Oraný. 

Při práci vycházeli ze zachovaných fragmentů původních autorů. 
„Ovšem samotný fragment je pouhá čtvrtina obrazu. Malířské před-
lohy bylo při výrobě koberce třeba převést na technický výkres, kde 
se teprve objevily přesné křivky a detaily a ten se stal předlohou 
pro další pracovníky,“ vysvětluje pan Oraný. Před sebou měli 
s dcerou velmi náročnou práci, protože materiál, který měli k dispozi- 
ci, byl často znehodnocený, ležel několik desítek let pod prachem 
a pod náporem povětrnostních vlivů. „I po šetrném ošetření se často 
koloristika setřela a museli jsme ji dodělávat na dálku. Na to jsem byl 
hodně přísný, stejně, jako když jsem měl na starosti inovace v celém 
Bytexu,“ vzpomíná Otakar Oraný. 

„Ornamenty se zdobily například nádoby, oděvy a postupem času 
se z něj stalo takzvané užité umění. Tyto práce jsou ukázkou toho, 
jak podnikatelská sféra velmi šikovně využila talentu mladých umělců 
a použila jej do svého marketingu té doby,“ říká kurátorka výstavy 
Paulina Skavová.  „Na reprodukcích můžete vidět, jakými styly bylo 
inspirováno období přelomu 19. a 20. století. Objevují se tu prvky 
klasicismu, empíru, antiky a art deco,“ jmenuje Skavová. 

Výstava v Galerii Desítky potrvá do 31. března. Zhlédnout ji můžete 
díky konceptu prosklené galerie kdykoliv. Přímo z prostoru galerie 
potom vždy hodinu před každým hudebním a divadelním před-
stavením v kulturním centru.

Vedení obce
Foto: Johana Antošová
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OTAKAR ORANÝ 
S dcerou Otakara Oraného jsme zavzpomínali na otcovu 
profesní dráhu a rodinné zázemí, které ho formovalo. 

Tatínkovo pracovní motto zní:
Musím znát ve svém oboru víc než ostatní, pak 
budu potřebný pro jiné…

Abychom dobře pochopili tuto myšlenku pana Oraného, 
musíme začít od začátku. Narodil se v roce 1927 na 
Vysočině v početné rodině řeznického živnostníka. Obé 
samo o sobě  znamenalo nelehký život, ve kterém obstál 
jen jedinec přijímající tvrdost místa a doby. Krédem 
v rodině byla práce, práce a zase práce. Rodinné prostředí 
v něm formovalo snahu vyniknout, dokázat sobě a druhým 
své kvality, být dobře hodnocen ostatními. 

Profese textiláka byla u něj započata v době protektorátu, 
uzavřením Gymnázia a přesunem studentů do továren 
vyrábějících válečné zakázky.  Od svých 14 roků pracoval 
jako kluk pro všechno v místní textilce Adolf Löwy. Zásadní 
to doba pro poznání cestovatele textilní profesí. Znalosti na 
úroveň technika, osudem vybraného oboru, si zdokonalil  
nejprve na čtyřleté Vyšší textilní škole v Brně a po čase 
praxe v textilní továrně Sukno Humpolec i v pěti semes- 
trech na Vysoké škole technické v Praze, specializace 
textil.  Po ukončení studií v roce 1956 byl na umístěnku 
zaměstnán v podniku TOKO Vratislavice, později PBT 
Vratislavice a ještě později BYTEX Vratislavice. Stále tatáž 
jedna textilka na původních základech továrny Ginzkey. 
Zde započal v roce 1956 dlouhý profesní život kobercáře, 
během něhož zůstaly  z původní Ginzkey továrny opravdu 
jen základy. Ze svých funkcí vedoucího prutových koberců, 
vedoucího výroby a techniky, později ředitele závodu Vrati-
slavice, rozhodoval a řídil provedení veškeré rekonstrukce 
a modernizace jednotlivých původních provozů, výstavbu 
budov a dovoz strojního vybavení pro výrobu nové tech-
nologie koberců a to koberců všívaných . Ty pak vstoupily 
do povědomí veřejnosti pod všeobecným názvem kovral, 
jako předěl kobercářů historie a doby nové. V roce 1970 
skončil ve funkci ředitele závodu Vratislavice, přešel na 
podnikové ředitelství, ale to už je jiná kapitola profesního 
života pana Oraného. Obrazně řečeno, původní cesta 
textiláka z Vratislavic byla od protektorátu k normalizaci.

Sklenici svého pracovního motta si vlastní zásluhou plnil po 
okraj, často přetekla... k nelibosti  těch, kteří by rádi toho 
urputně zapáleného a profesně znalého člověka smetli ze 
svojí cesty, nemohli, byl pro ně potřebný!   

Otakar Oraný očima dcery
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KOSTEL NEJSVĚTĚŠÍ TROJICE 
PROJDE NUTNOU REKONSTRUKCÍ 
FASÁDY 

Vratislavický kostel Nejsvětější Trojice 
v takové podobě, jak ho známe dnes, byl 
postaven v roce 1701. Jeho barokní krása 
měla přitáhnout pohled a budit respekt 
všech, kteří přicházeli po lávce přes řeku 
Nisu. Dnes většina pocestných přijíždí spíš 
po hlavní silnici Tanvaldská, ale důležitost 
a význam kostela si uvědomujeme i ve 
21. století. V roce 2010 prošla nutnou 
generální opravou střecha. V roce 2023 
jsme obnovili odcizený křížek na prostran-
ství kostela. Letos přistoupíme k celkové 
opravě fasády, která vykazuje značné 
známky poškození. Vzhledem ke svému 
stáří není kostel dobře odizolován proti 
vzlínající vlhkosti, proto bude součástí 
opravy i provedení sanačních omítek 
a vnějších drenáží pro odvodnění 
dešťových vod. Dále budou provede-
ny opravy dřevěné střešní konstrukce 
přístřešků a další truhlářské práce na 
dveřích a rámech křížové cesty, a bude 
obnoveno oplechování říms a zdí. 
S úpravami začneme v březnu roku 2024 

a předpokládaná doba realizace je zhruba 
jeden rok. Kostel Nejsvětější Trojice je 
kulturní památkou a všechny práce budou 
prováděny pod kontrolou a dohledem 
zástupce státní památkové péče NPÚ 

a zástupce správního orgánu státní památ-
kové péče Magistrátu města Liberec. 
Omlouváme se za dočasná omezení v okolí 
kostela.    

Vedení obce



Aplikace radia.cz a myTuner Rádio 
stáhnete na

VALENTÝN S RADIEM VRATISLAVICE 
Už víte, jakého budete mít Valentýna? 
My hodně romantického. V úterý 14. února 
vám budeme od šesti večer do půlnoci hrát 
jen ty největší zamilované hity. Bez reklam 
a bez mluvení. Tak si s námi oslaďte život. 
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Možnost stravování pondělí až pátek, 12 měsíců v roce

Čas rozvozu 11:30 – 13:30 

Počet jídel na výběr 3 (2 teplá, 1 studené)

Cena za 1 oběd 129 Kč, senioři nad 70 let s trvalým 
bydlištěm ve Vratislavicích nad Nisou, 

se započtením příspěvku: 109 Kč

Kontakt Markéta Hubená, tel.: 485 135 999

Možnost stravování pondělí až pátek, 12 měsíců v roce

Čas rozvozu 11:30 – 13:00 

Počet jídel na výběr 3

Cena za 1 oběd 130 Kč, senioři nad 70 let s trvalým 
bydlištěm ve Vratislavicích nad Nisou, se 

započtením příspěvku: 110 Kč 

Kontakt  Anna Švandová, 
tel.: 725 059 308, 488 880 192

GASTRON

Možnost stravování pondělí až pátek, 12 měsíců v roce

Čas pro vyzvednutí 11:30 – 12:00 

Počet jídel na výběr 2

Cena za 1 oběd 95 Kč, senioři nad 70 let s trvalým 
bydlištěm ve Vratislavicích nad Nisou, 

se započtením příspěvku: 75 Kč 

Adresa U Sila 321, 463 11 Liberec - Vratislavice n. N. 

Kontakt Růžena Bendová, tel.: 770 127 118 

Spojení MHD zastávka tram. Sídliště Nové Vratislavice

DOMOV SENIORŮ VRATISLAVICE

MOŽNOSTI STRAVOVÁNÍ NA MÍSTĚ
MCU KOLOSEUM

VYUŽIJTE PŘÍSPĚVKY 
NA STRAVOVÁNÍ 
Občanům starším 70 let a držitelům průkazů TP, ZTP a ZTP/P 
s trvalým bydlištěm na území Vratislavic nad Nisou přispíváme na 
stravování. Na každý oběd vám přidáme částku 20 korun. Obědy 
si můžete vyzvedávat každý všední den osobně v Domově seniorů 
nebo můžete využít rozvoz z Gastronu nebo Kolosea až k vám 
domů. Pro využití příspěvku je třeba vyplnit žádost o poskytnutí 
příspěvku. Ta je dostupná na webu www.vratislavice.cz nebo 
v tištěné formě na sekretariátu vratislavické radnice. 

OCENĚNÍ PRO VRATISLAVICKÝ 
ZPRAVODAJ A SOCIÁLNÍ SÍTĚ
Osobní komunikaci čím dál tím častěji nahrazuje ta elektronická. 
Není se čemu divit, času je málo a ten volný je rozhodně lepší 
investovat do koníčků a do rodiny než do obíhání úřadů. Právě 
proto nám velmi záleží na tom, abychom i v takové době dokázali 
s občany komunikovat srozumitelně, přehledně, a přesto pořád 
lidsky. Aktuální dění a informace najdete v tištěné podobě 

ROZVOZ OBĚDŮ K VÁM DOMŮ

v měsíčníku Vratislavický zpravodaj, na webových stránkách 
www.vratislavice.cz a www.zazijvratislavice.cz. A kromě toho 
samozřejmě také na Facebooku a na Instagramu, protože právě 
skrze sociální sítě se aktuální a zajímavé zprávy dostanou do 
povědomí nejrychleji. Všechny mediální výstupy pravidelně při-
hlašujeme do soutěže pořádané firmou Kvalikom a k naší velké 
radosti se nám vrací dobrá zpětná vazba. Vratislavice nad Nisou 
jsou zařazeny mezi menší obce s počtem obyvatel 2 až 10 tisíc 
z celé republiky. Kromě trofejí, které nám samozřejmě udělaly 
radost, je pro nás důležité hlavně slovní hodnocení, díky kterému 
víme, na čem můžeme pořád makat a jak se zlepšovat. Děkujeme 
všem sledujícím a čtenářům za přízeň. 
 
1. �místo v krajském kole soutěže Radniční listy 

pro Vratislavický zpravodaj
3. �místo v celostátní soutěži Zlatý lajk 

pro vratislavický facebook
5. �místo v celostátní soutěži radniční web 

pro naše webové stránky
6. �místo v celostátní soutěži Zlatý lajk pro vratislavický 

instagram 

Jana Ryantová
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Program podpory domovních čistíren odpadních vod jsme zařadili 
v minulém roce s velkým ohlasem mezi občany. Z předchozího 
dotačního programu jsme podpořili 10 správně doložených žádostí 
v celkové částce 808 865,- Kč. Proto jsme se rozhodli s podporou 
pokračovat, a i v letošním roce vyčleníme z rozpočtu 1 milion korun. 
O dotaci můžete zažádat jak na výstavbu nové domovní čistírny 
včetně projektové dokumentace, tak na již vybudovanou domovní 
čistírnu, která byla zkolaudována v období 10 let (120 měsíců) 
zpětně od podání žádosti. Žadatelem mohou být fyzické osoby 
nebo bytová družstva vlastnící rodinný nebo bytový dům. Oprávnění 
žadatelé mohou získat dotaci ve výši až 50 % uznatelných výdajů. 
Maximální příspěvek však činí 100 000,- Kč. Žádosti přijímáme 
v období od 1. března do 31. října 2024. Žádost můžete podat 
osobně na sekretariátu Úřadu Městského obvodu Liberec nebo 
poštou na adresu Úřad Městského obvodu Liberec – Vratislavice 
nad Nisou, technický odbor, Tanvaldská 50, 463 11 Liberec 30, 
případně elektronicky do datové schránky Městského obvodu Vra-
tislavice: p7vb6nr. Bližší informace a žádost ke stažení najdete na 
webu www.vratislavice.cz nebo vám je poskytne zástupce adminis-
trátora dotačního programu Markéta Secká, email: secka.marketa@
vratislavice.cz, tel.: 482 428 819.

Vedení obce

Většina návštěv úřadu je spojená s podáním žádosti, oznámení nebo 
různých formulářů. Ať už potřebujete přihlásit pejska, prokázat způso-
bilost k manželství nebo zažádat o zábor komunikace. Jasně, že niko-
ho takové papírování nebaví. Vyplňovaní kolonek, řádků, zatrhávání, 
paragrafy. Abychom vám tyto činnosti co nejvíc usnadnili, vytvořili 
jsme pro vás nové responzivní a funkční formuláře. Stačí si požado-
vaný dokument stáhnout do počítače, v elektronické formě pohodlně 
vyplnit a vytisknout. Formulář samozřejmě stejně dobře funguje 
i pokud preferujete vyplňování vlastní rukou, prostě vytisknete 
a píšete. Kompletní seznam formulářů najdete na webu www.vratislavice.cz. 

Vedení obce

Plánujete letní prázdniny? V tom případě bychom pro vás měli několik 
zaručených tipů. Jedenáctá sezóna letních táborů je tady! Ve spo-
lupráci s prověřenými realizátory jsme pro vratislavické děti opět 
připravili spoustu zábavných témat. Tábory s finanční podporou Měst-
ského obvodu Liberec – Vratislavice nad Nisou budou probíhat od 
začátku července do konce srpna. Na příspěvek ve výši 1200,- Kč 
mají nárok, stejně jako v předchozích letech, výhradně děti, které mají 
trvalé bydliště ve Vratislavicích nad Nisou. Součástí všech turnusů je 
stravování ve formě svačiny, teplého oběda a celodenního pitného 
režimu. Přihlášky spouštíme v pondělí 19. února on-line, přímo 
na webových stránkách jednotlivých realizátorů. Kompletní informace 
najdete v přehledném dvojlistu, který je součástí zpravodaje nebo na 
webu vratislavice.cz v sekci „volný čas a sport“.

Vedení obce

POKRAČUJEME V PODPOŘE 
VÝSTAVBY ČISTIČEK 
ODPADNÍCH VOD

NOVÉ FORMULÁŘE USNADNÍ 
VYŘIZOVÁNÍ PÍSEMNOSTÍ

LETNÍ TÁBORY VE VRATISLAVICÍCH
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DOVOZ VKO ULICE – MÍSTO ODVOZ VKO

1. 3. 2024 Rýmařovská (parkoviště) 4. 3. 2024  

Donská (sídliště Textilany)

Prosečská – U Lesa

Tyršův vrch (otočka)

Zámecký vrch (parkoviště)

Kapraďová (parkoviště u č.p. 992-3)

Obvodní

Za Tratí (nad č.p.784)

8. 3. 2024 Dlážděná (parkoviště u č.p. 1427-9) 11. 3. 2024 

Nad Kyselkou (u křižovatky)

Pod Skalkou

U Strže

Na Vrších – K Mojžíšovu prameni

Na Rozcestí – Dlouhomostecká

Krajová – Okálová

Vinařská – Kapraďová

Tyršův vrch – č.p. 741

15. 3. 2024 Na Břehu (u č.p. 99) 18. 3. 2024 

Skloněná

Sídliště – Nové Vratislavice (u č.p. 1204)

Májová (parkoviště u prodejny)

Dopravní (naproti č.p. 659)

Východní (cesta k č.p. 178)

Východní (u 49. MŠ)

Pod Skalkou (p. Lašák č.p. 201 – 
p. Pospíšilová č.p. 1233)

22. 3. 2024 Lesopark  (Pobočná – Rumburská) 25. 3. 2024 

Východní – Sladovnická

Kořenovská (křižovatka)

Pivovarská

Prosečská – Za Kinem (spojka od č.p. 777)

Svornosti (umístění u modřínu)

Vnitřní

Za Mlýnem u č.p. 300

Za Tratí u č.p. 775

Krajní 

Pusťte se do pořádného jarního úklidu. Nábytek a další vybavení, 
které dosloužilo, nepatří do běžných popelnic, ale do speciálních 
kontejnerů, které pro vás dvakrát ročně zdarma přistavujeme. 
Jarní svoz velkoobjemových kontejnerů proběhne ve čtyřech 
březnových termínech ve čtyřech lokalitách ve Vratislavicích. 
I letos budeme během víkendu kontejnery vyvážet opako- 
vaně, takže bude dost místa na všechno, co doma překáží.  
Připomínáme, že služba je vyhrazena pouze pro odpad z domác-
ností, nikoliv z podnikatelské činnosti. Pro tyto účely slouží Sběrný 
dvůr. Seznam konkrétních lokalit a termínů, kde budou kontejnery 
zdarma k dispozici, naleznete v tabulce níže.

Vedení obce

JARNÍ SVOZ VELKOOBJEMOVÝCH 
KONTEJNERŮ 1. 3. - 25. 3.

SVOZ  NEBEZPEČNÉHO  ODPADU 

MOBILNÍ SBĚR PO TRASE
16. 3. 2024 ul. Východní u č.p. 245 8:00 - 8:30

křižovatka ul. Zavřená-Zvonková 8:35 - 9:05

ul. Donská u č.p. 1378 9:10 - 9:40

ul. Pivovarská u č.p. 388 9:45 - 10:15

křižovatka ul. Krajová-Tulipánová 10:20 - 10:50

křižovatka ul. Dlouhomostecká-Dopravní 10:55 - 11:25

ul. Prosečská u č.p. 636 11:30 - 12:00

u zastávky Proseč-Nisa 12:05 - 12:35

křižovatka ul. Dlážděná-Zámecký vrch 12:40 - 13:10

PYTLE NA BIOODPAD A ŠTÍTKY 
NA KUSOVÝ ODPAD ZAKOUPÍTE 
I NA MĚSTSKÉM ÚŘADU
Občané Vratislavic, kteří nevyužívají hnědé popelnice na bioodpad 
nebo se v rámci jarního svozu nestihnou zbavit objemného odpadu 
v přistavených velkoobjemových kontejnerech, mohou celoročně 
využívat svozové služby vratislavického technického střediska. K tomu 
účelu jsou zřízeny speciální pytle a štítky, na základě kterých zajistíme, 
že budou bioodpad i vyhozené rozměrné předměty odstraněny od 
vašich domů. Plastové pytle na biodpad s logem technického střediska 
Vratislavice nad Nisou jsou dostupné ve dvou velikostech. Za pytel 
o objemu 120 litrů zaplatíte 25 Kč, menší o objemu 60 litrů pořídíte za 
15 Kč. Do pytlů patří výhradně odpad rostlinného původu pocházející 
z domácností nebo zahrad. Není možné ho použít na odvoz stavební 
suti či jiných materiálů ze stavby. Samolepicí štítek na odpad větších 
rozměrů jako je nábytek, spotřební elektronika, koberce apod. lze koupit 
za 35 Kč za jeden kus. Obojí je k dispozici v Informačním centru VRA-
TISLAVICE 101010, ve Sportovním areálu Na Rozcestí a v úředních 
hodinách v kanceláři Technického odboru v 1. patře budovy úřadu. 
O otevírací době prodejních míst se informujte na webových stránkách 
jednotlivých služeb.

Mobilní sběr nebezpečného materiálu zajišťuje svozový vůz. Bezplatně 
můžete odevzdat veškeré oleje a tuky z domácnosti, nevyužité barvy, 
lepidla, rozpouštědla, kyseliny, hydroxidy, detergenty a odmašťovadla 
nebo pesticidy. Dále použité baterie, akumulátory, suché galvanické 
články, zářivky, výbojky a jiné předměty s obsahem rtuti. 
Mobilní sběr bude probíhat v sobotu 16. března po trase.

Vedení obce

Vedení obce
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VRATISLAVICKÝ INFOSERVIS
MUNIPOLIS

Pravidelně Vás budeme informovat například o havárii vody, plánované odstávce 
elektřiny, zatoulaném psu, černé skládce, ztraceném dítěti…

Zprávy Vám budeme zasílat dle Vašich preferencí buď formou sms nebo do aplikace v telefonu. 
Buďte v přímém kontaktu s Vratislavicemi a vždy dokonale informovaní.

Dostávejte informace z Vratislavic přímo do Vašeho mobilu. Registrujte se na 

www.munipolis.cz/registrace
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Jak jste se jako vrcholový sportovec 
dostal k oboru psychologie?
Jako sportovec jsem hodně četl východní 
a západní filozofy, bavilo mě to téma. Navíc 
jsem pracoval v obchodní sféře, pravidelně 
jednal s lidmi a přemýšlel nad tím, co se 
jim asi honí hlavou. Postupně jsem přešel 
ke školení obchodních dovedností a čím 
dál tím více mě bavilo zamýšlet se nad 
člověkem jako takovým. Vyústilo to tím, že 
jsem šel až před třicítkou studovat psy-
chologii. Do té doby jsem měl vystudovaný 
sport na FTVS UK.
Kde vzniklo rozhodnutí věnovat se psy-
chologii a výchově dětí?
Já si myslím, že každý nějak čerpá z dět-
ství. Jako dítě jsem nebyl spokojený s tím, 
jak to u nás doma fungovalo. A chtěl jsem, 
aby to bylo jiné, až jednou sám budu rodič. 
Již jako náctiletý jsem si říkal, že nechci, 
aby moje děti zažívaly takové napětí 
a stres. Jak se blížilo období, že bych mohl 
být táta, začal jsem studovat téma výchovy 

ale rodiče jsou stále nejvíce zodpovědní za 
to, jak jejich dítě prospívá. Bohužel, zejména 
u náctiletých dětí má mnoho rodičů tenden-
ci vinit dítě. Jako například: „s ním se nedá 
mluvit“, „on je hroznej“, „nemluví se mnou.“ 
Bohužel si neuvědomují, že je to jenom 
důsledek těch třinácti, čtrnácti předchozích 
let. Není to chyba dítěte. 
Jste zastáncem nových trendů ve výchově 
dětí? 
Je otázka, co jsou nové trendy. Když vidím 
dnešní snahu o respektující přístup, mám 
z toho radost. Jenže když dva dělají totéž, 
není to totéž. Mnoho rodičů totiž respektující 
přístup špatně uchopí a dopadne to tak, že 
postupně dítě šéfuje rodičům a nemá téměř 
žádnou frustrační toleranci. Takže pozoruji, 
že jsme se v dnešní době dostali do další 
nerovnováhy. Dříve bylo mnoho rodičů velmi 
autoritativních, dnes si řada rodičů nechá šé-
fovat od dětí. Ani jedno není dobře. Je potře-
ba najít rovnováhu mezi tím přístupem, kdy je 
opravdu potřeba být důsledný a být rodič 
v plné zodpovědnosti, a mezi tím, nechat dítě 
žít, vést s dítětem laskavý dialog a dopřát mu 
čelit důsledkům vlastních chybných rozhod-
nutí. Ze své praxe i vlastního života vidím, že 
ta střední cesta je právě to, co na děti krásně 
funguje. 
Co považujete za největší problémy 
současnosti při výchově dětí?
Jednoznačně to, že rodiče žijí v časovém 

Podzimní přednáška Milana Studničky v KC VRATISLAVICE 101010 byla už 
dlouho dopředu beznadějně vyprodaná. Bývalý profesionální sportovec je dnes 
uznávaným psychologem, autorem řady knih a popularizátorem psychologie. 
V praxi se věnuje především výchově dětí, ale také například projektu Restart 
muže. O výchově jsme si s ním povídali v rozhovoru. 

MILAN STUDNIČKA: TLAK NA DÍTĚ 
VYTVÁŘEJÍ USPĚCHANÍ RODIČE

dětí kvůli tomu, abych to nepodělal…to-
lik… (smích)
Myslíte si, že se vám to podařilo? 
Synovi je nyní sedmnáct let. Měl jsem 
představu, jaký vztah bych jednou chtěl 
mít se synem. A realita v tuto chvíli 
mnohonásobně předčila ta moje původní 
očekávání. Takže jsem opravdu šťastný. 
Samozřejmě až život syna v dospělosti 
ukáže, jaká byla naše výchova. Ale zatím 
to, jaký máme spolu vztah a jak funguje 
oproti vrstevníkům, mi dělá obrovskou 
radost. 
Jste spoluzakladatel projektu Dovy-
chovat.cz. Kdo podle vás potřebuje víc 
vychovávat. Děti nebo jejich rodiče?
Děti nepotřebují vychovávat, ty stačí 
inspirovat a být pro ně vzorem. Takže 
dovychovat potřebují určitě rodiče. Dítě je 
jenom jejich zrcadlo. Podle toho, jak fun-
gují rodiče, tak fungují děti. Je to vlastně 
velmi jednoduchá rovnice. Samozřejmě se 
na dětech podepisuje i řada dalších vlivů, 
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presu, a tudíž mnohdy reagují na dítě po-
drážděně. Uspěchaní rodiče vytvářejí tlak, 
tomu se děti brání, začínají zlobit, dělat 
naschvály a rodiče pak vinu svalují na dítě. 
To vidím i ze svojí praxe psychologa. Druhá 
velká chyba je, že si rodiče dělají děti rych-
le po sobě a nemyslí na to, že nemají so-
ciální zázemí. Mnoho párů nemá k dispozici 
funkční širší rodinu, která je nezbytná pro 
výchovu dítěte. Jsou na to sami dva, pořídí 
si dvě děti a začne neuvěřitelný kolotoč 
plný vyčerpání, bezmoci, výčitek, napětí. 
Často to pak končí hádkami, rozchody, 
nepochopením. Takže rozbité rodiny, které 
jsou dneska vlastně standardem, velmi 
často nepochopily sílu sociálního zázemí 
ve funkční širší rodině. Je to obrovská ško-
da a obrovská chyba ve výchově dětí. Když 
si izolovaná rodina bez podpory dalších lidí 
pořídí dvě děti, velmi často se tak dostane 
rodina do velkých problémů. 
Jak vývoj a dospívání dětí podle vás 
ovlivní současné trendy  v podobě 
nebinárních osobností, desítek pohlaví 
apod.?
Jsou odchylky od normality, které se 
v průběhu času v populaci příliš nemění. 
Nemoci jako schizofrenie, apod. A pak jsou 
odchylky, které můžeme nazvat módním 
trendem. Dříve to byla tendence v sebepo- 
škozování, u které přišel obrovský nárůst. 
V poslední době je to extrémní nárůst 
potřeby se přeoperovat a změny identity. 
Slovo módní samozřejmě není úplně ideál-
ní, protože ty děti jsou opravdu nešťastné. 
Ale jak se říká: „Tonoucí se i stébla chytá.“  
Mladý člověk je duševně rozervaný 
z domova nebo ze školy, nefunguje mu to 
vztahově, připadá si hloupě ve své pozici. 
Může to být třeba kluk, který má nějaký 
sociální handicap, nemá moc kamarádů, 
není příliš soutěživý typ a je citlivější 
k druhým. A třeba mu jenom chyběl 
mužský vzor, kterému by věřil, inspirace, 
vedení. Poslouchal jsem pořad o poměru 
potřeb změny pohlaví a ani mě nepřekvapi-
lo, že u dívek je tato potřeba mnohem 
vyšší. Je na ně kladen obrovský tlak na 
výkon, musíš, nesmíš, snaž se. Společnost 
je zaměřená extrémně na výkon, kde citlivá, 
jemná, něžná a nesoutěžní dívenka nemá 
moc prostoru. Jemnost je často vysmívána, 
ženská laskavost je brána jako slabost. 
V dívkách se pěstuje mužská energie, 

tlak na výkon a zodpovědnost. Jakoby 
společnost zapomněla na to, že muž i žena 
mají rozdílné životní úlohy a role. Když 
„zestejníme“ muže i ženu, přestanou se 
přitahovat jako dva opačné póly magnetu 
a v dětech vytvoří totální chaos. Myslím, že 
právě toho jsme nyní svědky.
Jak se bránit proti tomu, aby tyto módní 
trendy děti přejímaly?
Můj kamarád dělá nádherné programy 
s dětmi v rámci škol. V šesté třídě, když se 
jich zeptá, kolik dětí by šlo za svými rodiči 
s vážným tématem, tak se zvedne zhruba 
pět rukou. V deváté třídě se zvedne nula až 
jedna ruka. Jedno dítě z třiceti ve věku zhru-
ba patnáct let by šlo s vážným tématem za 
svým rodičem. A to je výsledek toho, že my 
jako rodiče jsme strašně zaneprázdnění. 
Dítě se od nás odpojí a my pro něj 

nejsme důvěryhodné osoby. Rodiče 
jsou pořád v nějakém stresu a řeší 
s dětmi jenom provozní věci (uč se, uklízej 
si). A tím pořád jenom ztrácejí vztah se 
svým dítětem. V momentě, kdy je dítě 
v pubertě a kde je důvěra klíčová, rodič 
je mnohdy ten poslední, za kým by dítě 
šlo. Nevědomky děláme všechno pro to, 
abychom ztratili vztah s naším dítětem. 
Doporučuji na toto téma knihu s názvem 
„Držte si své děti“ od Gábora Maté. Fan-
tastická knížka, která nádherně vysvětluje, 
že jsme vlastně ztratili moc nad tím vycho-
vávat vlastní děti, protože nám nevěří.

Přednáška v našem kulturním centru 
byla beznadějně vyprodaná a nejinak 
je tomu i na dalších místech. Čím si tak-
ový zájem vysvětlujete? 
Já mám pocit, že pojmenovávám věci 
jinak, než je dneska běžné. I tím, že zmiňuji 
rozdíly kluci versus holky, což se dnes už 
ani pomalu nesmí říkat. Dnes je obrovská 
snaha o uniformní výchovu. Je snaha děti 
zestejnit. Z kluků děláme holky a z holek 
kluky. A já mluvím o tom, že musíme 
k dětem přistupovat odlišně. A to se dnes 
vůbec nenosí. A přestože ze stran mno-
hých psychologů slyším na svoji adresu 
spoustu negativních recenzí, na druhé 
straně jsou normální lidé, rodiče, učitelé, 
kteří rozdíly mezi pohlavím dětí vnímají 
a jsou vděční za to, že se někdo nebojí to 
veřejně pojmenovat. 

Jak se vám při tak náročné profesi daří 
relaxovat, oprostit se od náročných věcí, 
které musíte v ordinaci řešit?
Já jsem co dva týdny na chatě. Vypnu, 
chodím do přírody, relaxuji se synem, který 
je velký pohodář a je s ním velká sranda, se 
ženou jezdíme po výletech. Takže ano, daří 
se mi to. Snažím se práci věnovat maximálně 
polovinu pracovního týdne, abych měl právě 
čas zase dobít baterky. 

Text: Ivan Zimmel
Foto: archiv Milana Studničky
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Naše MŠ Sídliště v rámci vzdělávání nabízí dětem i mnoho aktivit 
mimo školku. Jednou z nich je pravidelné navštěvování sokolovny 
ve Vratislavicích. U dětí zábavnou formou rozvíjíme pozitivní vztah 
ke sportu a pohybovým činnostem. Děláme pestré rozcvičky, 
opičí dráhy a závody družstev, hrajeme míčové hry, procviču-
jeme základy gymnastiky. Z pohybových her mají děti rády Chodí 
medvěd, Ovečky, Vybíjená, Mrazík. Nedílnou součástí je i úklid 
cvičebního načiní, který bývá opravdu velkou legrací a děti velmi 
baví. Naše ranní čtvrteční heslo je: “V sokolovně po ránu, tělo 
pěkně protáhnu”.

Učitelky Kuřátek

PROTAŽENÍ TĚLA V SOKOLOVNĚ

KARTOGRAFICKÉ DOVEDNOSTI

RAUTIS PONIKLÁ
ROBOKROUŽEK

Kdo si hraje, nezlobí. To je přísloví, které je všem jistě dobře 
známé. Vyzkoušeli jsme si to při projektovém dni v 6. třídách, 
který byl zaměřený na rozvoj kartografických dovedností, kdy se 
žáci aktivně podíleli na získávání nových vědomostí a následně je 
uplatňovali při tvorbě ideálního ostrova. Hra napomáhala poro-
zumění základním prvkům mapy – měřítko, legenda, výškopis 
a polohopis, dále také rozvoji mapových dovedností, jako je 
tvorba mapy, čtení v mapě, analýza a její následná interpretace. 
Žáci vytvářeli ve skupinách svůj ideální ostrov, jehož tvorbou je 
provázely takové úkoly, aby mohl ostrov reálně existovat. Vytvo- 
řená hra může být dále využívána ostatními žáky naší školy.  

Zeměpisáři ZŠ

Žáci 6.A a 6.D se vyjeli seznámit s tradiční výrobou perličkových 
ozdob do firmy Rautis v Poniklé. Rozděleni na dvě skupiny si 
prošli jednotlivé kroky výroby perličkových ozdob a sami si také 
zkusili jednoduchou hvězdičku smontovat. Kromě zážitku si tak 
odnášeli i malý dárek.

Mgr. Barbora Blažková, Mgr. Helena Šerhantová

Skupina žáků  8. a 9. tříd naší školy, ve složení Ondřej Toločko, 
Matěj Volejník, Matěj Bečvarovský, Matyáš Janda, René Rimár, 
Jakub Volejník, od začátku září každou středu pracuje s Lego 
roboty. Staví, programuje, upravuje, zkoumá a zkouší a znova 
a znova. Připravují se na velkou Robosoutěž na ČVUT na Fakultě 
elektrotechnické v Praze, která proběhne na jaře 2024. Jak uka-
zuje fotografie, chlapci pilně pracují na svých robotech, netrpělivě 
čekáme na vyhlášení výzvy, kterou budeme muset na soutěži 
v Praze plnit. Držte nám palce.  

Mgr. Jan Kvapil 
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JUBILANTI
PROSINEC 2023        

LEDEN 2024        

85 let 
Marta Rydvalová

94 let 
Květoslava Müllerová

70 let 
Petr Svojša 

Boris Zakouřil 
Alena Zakouřilová 

75 let 
Petr Titěra 

Jaroslava Regnerová 
Věra Zadinová

Vladislav Loprais
Vladimíra Hanšová 
Helena Preislerová 

Josef Kašpar

TURISTICKÉ AKCE 
VRATISLAVICKÝCH SENIORŮ 

14. 2. 2024 
ODJEZD 10:25

MHD Fügnerova č. 18, Rudolfov - Lidové sady
vedoucí pan Pánek, náročnost 2

21. 2. 2024 
ODJEZD 8:35

ČD Liberec, Sklarzska Poreba
vedoucí pan Ročňák

28. 2. 2024 
ODJEZD 12:31

ČD Liberec, Jeřmanice - Vesec 
vedoucí pan Janků, náročnost 1

6. 3. 2024 
SRAZ 13:00

MÚ Vratislavice, Proseč - Vratislavice 
vedoucí paní Vondrová, náročnost 2

13. 3. 2024 
ODJEZD 11:00

ČD Liberec, Lvová - Jablonné v Podještědí
vedoucí pan Turnová

Uvedené časy a místa odjezdu jsou pouze informativní. V případě 
dotazů se obracejte na paní Milenu Vanišovou na tel.: 736 638 290.

Hana Weinzettelová

Turistický spolek našich seniorů za významného finančního přispění 
Městského obvodu Vratislavice nad Nisou připravil na letní sezonu 
letošního roku oblíbené autobusové zájezdy. Jsou určeny pro všechny, 
zejména pak seniory, kteří se zajímají o společné zážitky z cestování 
a poznávání zajímavých míst naší vlasti i našich sousedů. S ohledem na 
vývoj finanční situace jsme museli přistoupit k některým změnám cen 
zájezdů, které přesto zůstávají stále dostupné. Při podávání přihlášek 
bude uhrazena záloha, která pak může být, pokud to situace bude 
vyžadovat, navýšena podle aktuálního vývoje cen, zejména nákladů na 
dopravu, které byly v loňském roce poněkud turbulentní, přesto jsme 
je zvládli. Záloha na jednodenní zájezd je stanovena na částku 500 Kč, 
záloha na třídenní zájezd činí 2000 Kč. Odjezd je tradičně v 7:00 hod. 
od Restaurace „Svoboda“ ve Vratislavicích nad Nisou, návrat oko-
lo 19:00 hod. na stejné místo. Na jaká zajímavá místa vás chceme 
pozvat? První zájezd, který povede paní Věra Pokorná, je plánován na 
5. června do okolí města Mělník, kde bychom chtěli navštívit hrad Kokořín 
a dále zamíříme na zámek Obříství ve stejnojmenné obci. Poté bychom 
pokračovali do Roudnice nad Labem, kde bychom se věnovali místním 
pamětihodnostem, které tvoří zejména zámek s přilehlými zahradami. 
Poslední zastávkou tohoto zájezdu by bylo město Litoměřice. Další 
zájezd, který povede pan Antonín Ročňák, bude 26. června a je 
směřován do méně známého Šluknovského výběžku. Poznávání 

ZVEME NA SPOLEČNÉ ZÁŽITKY 
Z CEST

bychom začali ve městečku Sohland v Německu, odkud je to „co by 
kamenem dohodil“ na nejsevernější bod našeho území. Ti, kteří bu-
dou mít zájem o další pěší procházku, mohou sejít do 5 km vzdálené 
osady Severní, která je součástí nejsevernější obce Lobendava, 
kam by pro ně přijel autobus s ostatními. Poté bychom se vydali 
do centra oblasti - města Šluknov a po jeho prohlídce bychom 
pokračovali do obce Mikulášovice, odkud bychom podnikli krátkou 
procházkou na rozhlednu Tanečnice. Následující zájezd, který pove-
de pan Pavel Pánek, bude třídenní a začne netradičně již v pondělí 
2. září s návratem ve středu 4. září. V jeho průběhu navštívíme 
město Náchod a jeho okolí, včetně známého lázeňského městečka 
Kudowa Zdroj v Polsku, kde si prohlédneme lázeňský areál, ale také 
známou příhraniční tržnici. Poté pojedeme do města Teplice nad 
Metují, kdy po jeho prohlídce zamíříme na objednané ubytování  
v Penzionu Metuje, jehož součástí je i stravování formou polopenze. 
Následující den bychom věnovali návštěvě města Teplice nad Metují 
včetně pěší prohlídky části Skalního města v Adršpachu. Dále bude 
následovat prohlídka známého města Broumov s neméně známým 
klášterem. Poslední den bychom věnovali návštěvě rodiště Aloise 
Jiráska městečka Hronov, včetně jeho rodného domu. Při zpáteční 
cestě bychom ještě podle času navštívili některá další zajímavá mís-
ta. Poslední zájezd, který povede pan Antonín Ročňák , je plánován 
na samotný konec roku, kdy se 11. prosince vydáme na návštěvu 
znovuobjevených adventních trhů do Polské Vratislavi (Wroclawi). 
Zde bychom se kromě návštěvy vlastních trhů věnovali i dalším 
pamětihodnostem toho zajímavého města. Odjezd bude dříve, 
a to již v 6:00 hod., i návrat by byl asi o hodinu pozdější než obvykle 
z důvodu větší vzdálenosti. Kdy je možno se na zájezd přihlásit? 
Termín je dne 18. března 2024 od 9:00 do 11:00 hod. ve Spolko- 
vém domě ve Vratislavicích nad Nisou vedle nové knihovny. Ceny 
záloh jsou uvedeny na začátku toho článku. Všichni se budeme těšit 
na hezké společné zážitky a rádi uvítáme i další zájemce o společné 
využití volného času.

Za turistický spolek seniorů Antonín Ročňák

80 let 
Karel Nevečeřal
Marie Bímová 

Zbyněk Straník 
90 let 

Jaroslav Chrastecký 
91 let 

Libuše Prokopová 
Olga Hladíková  

92 let 
Hana Blažková  

93 let 
Marta Jersáková  

94 let 
Miroslav Košek 

Ludmila Havrdová 
95 let 

Miloslava  Liblínská   
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Akce v Zauhlovačce a v Dílně Zauhlovačky

Podrobnosti k akcím naleznete na Facebooku 
Zauhlovačka AvantgArt, z. s., webu zauhlovacka.cz, 
webu dilnazauhlovacky.cz, popř. neváhejte volat: 
Kateřina Pořízová 774513347

Otevřená sdílená dílna s lektorem
Každé pondělí 16:00 - 20:00 

Únor
Kurz tuftování
Výroba ptačího krmítka 
pro rodiče s dětmi
Výroba nástěnné tabule ze starého 
šuplíku pro rodiče s dětmi
Čalounický kurz
SWAP oblečení a rostlinek v Dílně
Kurz renovace nábytku
Kurz kresby na starý porcelán 
pro rodiče s dětmi

3.2. - 4.2.
7.2.

14.2.

17.2.
18.2.
24.2.
28.2.

17.00 - 19.00

16.30 - 18.00

10.00 - 14.00
14.00 - 16.00
9.00 - 17.00
16.30 - 18.00

Březen

Kurz tuftování   
Kurz DIY: Vyrob si sám/a - štendr 
Výroba kvetoucího (recyklovaného) 
hrnce pro rodiče s dětmi  
Kurz čalounění křesel   
Řezbářský kurz   
Výroba (velikonočně) jarního věnce 
pro rodiče s dětmi   
Otevřerná dílna: Výroba oveček 
z ovčího rouna pro rodiče s dětmi  
 

2.3. - 4.3.
9.3.
13.3.

16.3. - 17.3. 
22.3. - 24.3.
25.3.

27.3.

9.00 - 13.00
17.00 - 18.30

16.30 - 18.00

17.00 - 18.30

liberec.rozhlas.czR–LBC

DOPOLEDNE 
POD JEŠTĚDEM
pondělí – pátek 9.00–12.00
s Ivetou Kalátovou

ČESKÉ PÍSNIČKY 
ZAJÍMAVÍ HOSTÉ 
ZPRÁVY Z REGIONU

•
•
•
•
•

Již čtvrtým rokem pořádáme v Dílně Zauhlovačky volnočasové 
kroužky pro děti z prvních a druhých stupňů ZŠ. Mezi pravidelné 
čtvrteční Tvořivé kroužky pod vedením Jitky Jakubičkové a pondělní 
Šicí kroužky pod vedením Aleny Herajn (Zašíwárna), přibude od 7. 2. 
2024 kroužek Truhlík. V tomto truhlářském kroužku se děti z prvního 
stupně ZŠ naučí, jak zacházet s nářadím, které se hodí k práci se 
dřevem. Děti budou vrtat, řezat, brousit, prostě tvořit. Od března 
2024 plánujeme otevřít Foto kroužek, příprava portfolia na umělecké
přijímačky, pro 2. stupeň (ÚT 1/14 dní, 16:00 - 18:00) s kantory 
SUŠ Liberec. Přihlásit se na kroužky je stále možné. Pokud máte 
zájem, napište nám na e-mail: avantgart@email.cz

Jitka Jakubičková

VOLNOČASOVÉ KROUŽKY V DÍLNĚ 
ZAUHLOVAČKY
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Americký akční film na motivy komiksů vydavatelství Marvel Comics.
Vstupné: 140 Kč

Další kapitola slavného románu Franka Herberta, s mezinárodním 
hvězdným obsazením. Vstupné: 130 Kč. Filmová premiéra.
Nevhodný mládeži do 12 let. Film uvádíme s českým dabingem.

Česká komedie na motivy stejnojmenné knihy. Vstupné: 140 Kč
Filmová premiéra. Nevhodný mládeži do 12 let

NOVÉ KNIHYPROGRAM

15/2/19:00   Kino: MADAM WEB 

22/2/19:00   Kino: MATKA V TRAPU

1/3/19:00   Kino: DUNA – ČÁST DRUHÁ

Ivan Zimmel

AŽ NA SEVER  
Albína Mrázová 
cestopis

JÁ FINIS     
Václav Dvořák 
pro děti a mládež  

Od února se do IGI VRATISLAVICE opět vrátí podvečerní 
přednášky doc. PhDr. Vladimíra Srba, Ph.D.  

NA CO SE MŮŽETE AŽ DO POZDNÍHO JARA TĚŠIT?

13. 2. �– �200 let Beethovenovy 9. symfonie: 
hudba a společnost

12. 3. – �85 let od zahájení nacistické okupace pohledem 
aktuálních souvislostí

14. 5. – �600 let od úmrtí Jana Žižky: Češi a jejich vojevůdci
4. 6. – �35 let české demokracie: kam jsme se posunuli? 

Rezervace vstupenek bude probíhat na 
www.evstupenka.cz. Začátek vždy v 18:00.

Tým IGI VRATISLAVICE

HISTORIE VČEL – 
Maja Lunde – román 

Historie včel líčí první skromný 
pokus člověka o zkrocení včel, 
přes běžné průmyslové zemědělst-
ví až do budoucnosti, kde včely už 
vymřely. Součástí jsou tři příběhy 
o vztazích mezi rodiči a dětmi 
a o lidské zranitelnosti. Historie 
včel je román o vyhynutí včel. 
Všechny tři příběhy se navzájem 
prolínají, setkává se zde minulost, 
přítomnost i budoucnost.
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Ivan Zimmel

TALKSHOW: HALINA 
PAWLOWSKÁ – 
MANUÁL ZRALÉ 
ŽENY

Humorem nabitá show spisovatelky, scénáristky a výborné 
vypravěčky. Pořádá: Coolturně bez bariér.

Výstava: „CESTA ORNAMENTU“ aneb VÝTVARNÍCI VE 
SLUŽBÁCH TOVÁRNY NA KOBERCE IGNAZ GINZKEY & CO. 

TALKSHOW: MAREK VAŠUT 
– KÁŤA A KROKODÝL

Charismatický herec a jeho 58 let v „šoubyznysu“. 
Pořádá: Coolturně bez bariér.

PRO DĚTI: ČERTOVSKÝ MAŠKARNÍ 
KARNEVAL

Zábavné odpoledne plné písniček a soutěží pro malé čertíky 
a ďáblíky.

24. 2. od 15:00 hod.
Vstupné: �děti zdarma 

150 Kč ostatní

21. 2. od 19:30 hod.
Vstupné: 420 Kč

DIVADLO: CAVEWOMAN

Pokračování kultovního Cavemana, aneb souboj pohlaví žensk-
ou perspektivou. Pořádá: Point s.r.o.

5. 3. od 19:30 hod.
Vstupné: 410 Kč

19. 3. od 19:00 hod.
Vstupné: 420 Kč

PŘEDNÁŠKA: TREKY V ZÁPADNÍM 
NEPÁLU

Dhaulagiri a Horní Mustang, dva na sebe navazující pozoruhodné 
treky s cestovatelkou Radkou Tkáčikovou.

Foto: Oscar Hahn agency

19. 2. od 18:00 hod.
Vstupné: 150 Kč

Výstava je k vidění do 31. 3. v Galerii Desítky.
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Dne 13. 1. 2024 se konal maturitní ples naší závodnice a trenérky 
Monči, kde se ukázala děvčata se dvěma choreografiemi a zároveň 
některé z nich prvně viděly, jak takový maturitní ples vypadá. 
Holčinky sklidily obrovský ohlas u publika a sestavičky se povedly. 
Momentálně se všechny závodní složky připravují na závodní sezonu, 
která vypukne 17. 2. v Praze. Pro letošní rok jsme s trenérkami 
přichystaly tyto choreografie: Barbínky (step aerobik do 7 let – 17 
závodnic), Mach a Šebestová (step aerobik 7 - 9 let – 10 závodnic), 
Avatar (step aerobik 9 -11 let – 9 závodnic), Army (step aerobik 
9 - 11 let – 9 závodnic), Slečna drsňák (dance aerobik 9 -11 let – 
10 závodnic), Pulp Fiction (step aerobik 12 -14 let – 6 závodnic), 
Stars (sportovní aerobik group 12 -14 let – 6 závodnic), Olympiáda 
(aerobik Team Show 15 let a více – 14 závodnic), The Greatest 
Showman (step aerobik 15 let a více – 5 závodnic), Zpátky do 
minulosti (step aerobik 35+ - 16 závodnic), dále několik jednotlivkyň 
ve sportovním aerobiku a také trio. Bude to velkolepá Show, kdy se 
na některých závodech sejde (doufejme) třeba okolo 100 závodníků 
z našeho klubu. Děkujeme rodičům, že své děti vedou ke sportu 
a podporují je v této volnočasové aktivitě, děkujeme trenérkám za 
jejich nasazení při tvorbách choregrafií a vším s tím spojeným 
a velice si vás, holky, vážíme. Je skvělé mít takový super tým trenérek. 
Děkujeme obci Vratislavice n. N. za podporu. A držte všichni palce. 

Michaela Žďárská, Akademie sportu Liberec

Juniorky a kadetky, nejstarší kategorie našeho mládežnického klubu, 
jsou stále na špičce krajského volejbalu. Držíme průběžné třetí mís-
to. Hrajeme vyrovnané zápasy i s týmy, které hrají vedle KP i ligu 
juniorek. BV Vratislavice patří mezi 3 týmy, které v této sezóně 
nespadly z nejlepší výkonnostní skupiny. Opíráme se o týmovou hru, 
bojovnost, snažíme se o šikovnost, chytrost. Postupně zapojujeme 
do mistrovských zápasů co nejvíce hráček, myslíme na budoucnost. 
Krajský přebor juniorek hraje 13 týmů, úsilí a výsledky mají tedy do-
brou hodnotu. Pokud to termíny jen trochu dovolí, rádi pro zpestření 
hrajeme U20 Beach Podještědskou ligu na Harcově Liberec. 
Starší žákyně také hrají krajský přebor, zde jsme v 3. lize. Soutěž má 
5. výkonnostních lig, celkem tedy 20 týmů. Náš tým je spojený ze 
dvou tréninkových skupin. Navíc jako všechny ostatní kategorie hrají 
Beach Podještědskou ligu na Harcově. Mladší žákyně hrají minivolej- 
bal čtyřky, kde máme v soutěži dva týmy. To samé hrají mladší žáci, 
kteří k tomu přidávají časté turnajové výjezdy do Prahy na Pražskou 
Beach ligu. Zde slaví úspěchy v 1. lize, někteří v nižších ligách. 
Víkendových turnajů v Praze se zúčastní celkem pravidelně 64 týmů, 
s vždy parádní organizací. Parádní konkurence, parádní zkušenosti 
a zážitky. Máme ještě 3 skupiny začínajících, i když to je už zavádějící 
název. Většinou trénují dvakrát týdně a jejich pokroky jsou vidět 
v každém jejich pohybu. Věnujeme se fyzické přípravě, v dovednos-
tech s míčem začínáme s nácviky samotné hry a lokálními turnaji. 
 Jestli se chcete dozvědět ještě více, mrkněte na Instagram nebo 
FCB Beach Volley Vratislavice.

Jan Kvapil

AEROBIČKY SE PŘIPRAVUJÍ 
NA ZÁVODNÍ SEZONU 

HALOVÁ SEZONA BUDE VRCHOLIT 

Maestro-motion se 3. února v Praze zúčastnilo první soutěže O 
Stodůleckou růži , kam již tradičně jezdíme. Jde o soutěž pro sóla, 
dua a malé skupiny, kde se naše juniorky utkaly v kategorii rozdělené 
pro profi a hobby ve stylu hip hop. Od ledna nám začala víkendová 
soustředění, kde s našimi soutěžními složkami stavíme nové choreo-
grafie pro tuto sezonu. Doufám, že se nám bude letos dařit alespoň 
stejně tak dobře, jako v předchozích letech.

Eunika Rucká

MAESTRO-MOTION SE PŘIPRAVUJE 
NA SOUTĚŽNÍ SEZONU 2024 
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Vratislavický zpravodajSPORT

www.sportparkliberec.cz

1. turnus
2. turnus
3. turnus
4. turnus

5. turnus
6. turnus 
7. turnus
8. turnus 

Více informací naleznete na

PŘÍMĚSTSKÝ SPORTPARK TÁBOR
PRO DĚTI OD 6 DO 14 LET

4 200 Kč / dítě
cena za turnus

hraveprazdniny@sportparkliberec.cz 734 151 580

SPORT PARK
MEDICAL

• nabitý sportovní program (15+ sportů)
• bezva tým profi trenérů a lektorů 
• atletika, hokejbal, judo, basketball,
   gymnastika, lední bruslení, hokejová
   virtuální realita...
• sportovní dárky, zdravé jídlo včetně
   svačin a pitného režimu

VRATISLAVICKÝ ZPRAVODAJ

Informační měsíčník Městského obvodu Liberec – Vratislavice nad Nisou 
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ZAJÍMÁ NÁS VÁŠ NÁZOR
KONTAKTUJTE NÁS:
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vratislavice@vratislavice.cz

POŠTA
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Vratislavice nad Nisou



Odvezeme Vás 

k lékaři

na úřad

do nemocnice

na poštu

na rehabilitaci

na nákup potravin 

...tvoříme pro vás dobré místo pro život

773 584 374
www.vratislavice.cz

VRATISLAVICE EXPRES

Služba pro všechny občany Vratislavic nad Nisou, kteří 
jsou starší 60 let nebo jsou držiteli ZTP nebo ZTP/P. 
A dále i pro děti do 7 let s doprovodem dospělé osoby.

Vratislavice nad Nisou – 20 Kč/osoba/cesta
Liberec nebo Jablonec nad Nisou – 30 Kč/osoba/cesta

Rezervace v pracovních dnech od 8:30 – 11:00 a 12:00 – 13:00 hodin. 
Služba Vratislavice Expres je provozována v pracovních dnech 
od 6:30 – 14:30 hodin.

Od ledna jezdíme na nákup každý den v 8 a 12 hodin. 
Preferujeme okolní prodejny. Rezervujte si svůj přesný čas!

OD 1. 1. 2023 MĚNÍME CENU DOPRAVY:

radiovratislavice.cz

www.radiovratislavice.cz 
www.radia.cz

Aplikaci radia.cz 
pro mobilní 
zařízení 
stáhnete na

skvělá hudba nonstop a bez reklam 

knižní novinky v IGI VRATISLAVICE informace o aktuálním počasí

rozhovory se známými osobnostmi

pozvánky na kulturní akce v KC VRATISLAVICE 101010 a našem regionu

zprávy z Vratislavic a okolí

tipy na výlety

JAK POSLOUCHAT 
NA POČÍTAČI *Na www.evstupenka.cz si včas rezervujte své místo na akci 

Knihovna a spolkové centrum IGI VRATISLAVICE
Nad Školou 342, Liberec 30 

www.igivratislavice.cz
Kompletní program:

ÚNOR

KINO V IGI  
Novinky, filmové hity, pohádky, dokumenty i snímky  
pro náročné diváky. Aktuální program na webu.

5 I-KLUB 
Zábavné dopoledne s knížkami a hrami pro děti  
do 3 let a jejich rodiče.  

10:00 / pro rodiče s dětmi / dětské oddělení /  
vstup v rámci členství

6 PRVNÍ POMOC 
Dopoledne s paní Veronikou Krejčířovou, která vás  
v praktickém kurzu seznámí se základy první pomoci 
a prací s AED. Kapacita 15 osob.

10:00 / pro seniory / spolkové centrum / 
nutná rezervace*

20 BYLINKAMI PROTI  
ZIMNÍM NEDUHŮM 
Přednáška Kláry Kantové o tom, jak správně užívat 
dostupné bylinky a jejich směsi pro posílení imunity. 
Kapacita 20 osob. 

10:00 / pro seniory / spolkové centrum / 30 Kč /  
nutná rezervace*

20 JAK NA CHYTRÁ 
ZAŘÍZENÍ
Aktivní seznámení se základní obsluhou chytrých 
telefonů a tabletů pod vedením lektora Martina Zichy. 
Kapacita 15 osob. Termíny 27. 2. a 5. 3. 2024. 

13:00 / pro seniory / spolkové centrum /  
100 Kč za cyklus 3 přednášek

21 ČTENÍ O PÁTÉ U KRBU 
Veřejné předčítání bestsellerů, které vyšly jako série, 
tentokrát půjde o detektivky Angely Marsons. 

17:00 / pro veřejnost / čítárna / nutná rezervace*

PROGRAMY PRO MŠ A ZŠ
Vyberte si z naší nabídky a učte se s dětmi v knihovně.  

Vše o programu na www.igivratislavice.cz. 
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*Na www.evstupenka.cz si včas rezervujte své místo na akci 

Knihovna a spolkové centrum IGI VRATISLAVICE
Nad Školou 342, Liberec 30 

www.igivratislavice.cz
Kompletní program:

ÚNOR

KINO V IGI  
Novinky, filmové hity, pohádky, dokumenty i snímky  
pro náročné diváky. Aktuální program na webu.

5 I-KLUB 
Zábavné dopoledne s knížkami a hrami pro děti  
do 3 let a jejich rodiče.  

10:00 / pro rodiče s dětmi / dětské oddělení /  
vstup v rámci členství

6 PRVNÍ POMOC 
Dopoledne s paní Veronikou Krejčířovou, která vás  
v praktickém kurzu seznámí se základy první pomoci 
a prací s AED. Kapacita 15 osob.

10:00 / pro seniory / spolkové centrum / 
nutná rezervace*

20 BYLINKAMI PROTI  
ZIMNÍM NEDUHŮM 
Přednáška Kláry Kantové o tom, jak správně užívat 
dostupné bylinky a jejich směsi pro posílení imunity. 
Kapacita 20 osob. 

10:00 / pro seniory / spolkové centrum / 30 Kč /  
nutná rezervace*

20 JAK NA CHYTRÁ 
ZAŘÍZENÍ
Aktivní seznámení se základní obsluhou chytrých 
telefonů a tabletů pod vedením lektora Martina Zichy. 
Kapacita 15 osob. Termíny 27. 2. a 5. 3. 2024. 

13:00 / pro seniory / spolkové centrum /  
100 Kč za cyklus 3 přednášek

21 ČTENÍ O PÁTÉ U KRBU 
Veřejné předčítání bestsellerů, které vyšly jako série, 
tentokrát půjde o detektivky Angely Marsons. 

17:00 / pro veřejnost / čítárna / nutná rezervace*

PROGRAMY PRO MŠ A ZŠ
Vyberte si z naší nabídky a učte se s dětmi v knihovně.  

Vše o programu na www.igivratislavice.cz. 




